
UCHWAŁA NR XXXIV/224/2014 

RADY GMINY JEMIELNO 

z dnia 27 lutego 2014 roku 

 

w sprawie: uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Jemielno na 2014 rok.  

 

Na podstawie art.7 ust.1 pkt. 5 i art. 18 ust.2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o 

samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2013 r. poz. 594 ze zm.) w związku z art. 4
1
 ust. 1 i 2 

ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (jednolity tekst Dz. U. z 2012 r. poz. 1356) oraz art. 2 ust. 1 pkt. 1-3  i art. 10 

ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2005 r. Nr 179, poz. 

1485 ze zm.)    

 

Rada Gminy Jemielno uchwala, co następuje: 

 

§1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Jemielno na 2014 rok w brzmieniu określonym w 

Załączniku Nr 1 do niniejszej Uchwały. 

 

§2. Wykonanie niniejszej uchwały powierza się Wójtowi Gminy Jemielno. 

 

§3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2014 r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik Nr 1 do Uchwały 

Nr XXXIV/224/2014      

Rady Gminy Jemielno 

z dnia 27 lutego 2014 r. 
 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  

NA 2014 ROK. 

 

 

DZIAŁ I. 

WSTĘP 
 

Realizacja zadań z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii w gminach 

opiera się na ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2012 r. poz. 1356, ze zm.) oraz ustawie z dnia 29 

lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2012 r. poz. 124, ze zm.).  

Zadania przewidziane do realizacji w niniejszym programie są kontynuacją działań 

realizowanych w Gminie Jemielno w latach ubiegłych.  

Jednym z wielu zadań gminy jest rozwiązywanie problemów społecznych zarówno 

wśród dorosłych, jak i młodzieży oraz podejmowanie działań zapobiegających ich 

występowaniu. Uznając życie obywateli za niezbędny warunek moralnego i materialnego 

dobra społeczności gminnej, Organy Gminy są obowiązane podejmować działania 

zmierzające do ograniczenia spożywania napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich 

spożycia. Powinny także inicjować i wspierać przedsięwzięcia mające na celu zmianę 

obyczajów w zakresie sposobu spożywania alkoholu, działać na rzecz trzeźwości w miejscu 

pracy, przeciwdziałać powstawaniu i usuwać następstwa nadużywania alkoholu. Ważnym 

elementem jest także integracja społeczna osób uzależnionych.  

Zadania programu przewidziane do realizacji w 2014 r. wynikają z ustawy o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Program jest adresowany do 

mieszkańców Gminy Jemielno. Uwzględnia osoby zagrożone uzależnieniem oraz 

uzależnionych od alkoholu, osób współuzależnionych, osób mających problemy z 

narkotykami, jak też tych którzy zawodowo zajmują się wyżej wymienionymi problemami 

społecznymi. Głównym zadaniem programu jest stworzenie warunków służących 

zmniejszeniu szkód społecznych i ekonomicznych związanych z używaniem i nadużywaniem 

alkoholu i narkotyków a także zapobieganie marginalizacji i wykluczeniu społecznemu 

uzależnionych i współuzależnionych mieszkańców gminy. Zadaniem jest także zapobieganie 

powstawaniu nowych problemów wynikających z uzależnień, ograniczanie używania 

alkoholu oraz narkotyków przez osoby niepełnoletnie poprzez realizację programów 

profilaktycznych oraz promocję zdrowia, doskonalenie metod i zwiększanie zasobów 

niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami oraz udzielanie pomocy 

rodzinom, w których alkohol jest przyczyną stosowania przemocy wobec członków rodziny.  

W działaniach profilaktycznych należy zwrócić szczególną uwagę na młodzież 

używającą alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. Rezultatem działań 

profilaktycznych przedstawionych w programie będzie ograniczenie picia alkoholu przez 

osoby niepełnoletnie, jak też zmniejszenie liczby osób uzależnionych i nadużywających 

alkoholu.  



Należy zwrócić uwagę na problem używania innych substancji psychoaktywnych. 

Dlatego też należy dążyć do zwiększenia świadomości mieszkańców gminy na temat 

skutków, jakie niesie za sobą uzależnienie.  

Realizacja przedstawionego Gminnego Programu będzie finansowana z wpływów 

uzyskanych za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. W rozdziale 

zwalczanie narkomanii przewidziano kwotę 5 000 zł, w rozdziale przeciwdziałanie 

alkoholizmowi przewidziano kwotę  35 000 zł. 

 

DZIAŁ II. 

DIAGNOZA SYTUACJI W GMINIE 

 

W Gminie Jemielno znajduje się 12 punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży oraz jeden punkt sprzedaży napojów 

alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży (lokal gastronomiczny). 

Interwencje Policji domowe i publiczne na skutek nadużywania alkoholu wzrosły o 

9,28%  w stosunku do roku 2012. Jazda w stanie nietrzeźwości – wzrost o 8,57 %. Czyny 

karalne popełnione przez nieletnich wzrosły o 50%. 

W Gminie Jemielno od wielu lat realizuje się działania w ramach Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

Prowadzone są one m.in. przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Jemielnie, Zespoły Szkół w Jemielnie i Irządzach, Policję, 

Gminny Ośrodek Upowszechniania Kultury w Jemielnie, Gminną Bibliotekę w Jemielnie, 

przy współdziałaniu Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych i Starszych „Aktywni” w 

Jemielnie oraz lokalnych grup działania.  

GKRPA przeprowadza rozmowy interwencyjno – motywacyjne z osobami 

nadużywającymi alkohol. Motywuje do zachowania abstynencji i do podjęcia dobrowolnego 

leczenia. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2013 r. podjęła 

czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu 

obowiązku poddania się leczeniu w placówce leczenia uzależnienia od alkoholu wobec 8 

osób, w tym 3 związanych ze stosowaniem przemocy wobec członków rodzin - czyli 

związanych z rozpoczęciem procedury „Niebieskiej Karty”.  

Komisja prowadziła rozmowy z kilkudziesięcioma osobami, motywując do 

zachowywania abstynencji oraz do podjęcia dobrowolnej terapii odwykowej. Rozmowy z 

osobami uzależnionymi nie zawsze są skuteczne i nie wszyscy, z którymi komisja 

przeprowadziła rozmowy podjęły leczenie. W związku z powyższym komisja skierowała 

jeden wniosek do Sądu Rejonowego w Głogowie o zastosowanie przymusowego leczenia.  

Komisja brała czynny udział w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego działającego na 

rzecz przeciwdziałania przemocy. Często przemoc występująca w rodzinach jest skutkiem 

nadużywania alkoholu. Dlatego też komisja stara się, by jak najwięcej sprawców przemocy 

mających problemy z alkoholem podjęło terapię i zaniechało stosowania przemocy.  

W szkołach z terenu Gminy Jemielno przeprowadzane są programy profilaktyczne w 

celu wczesnego przestrzegania dzieci i młodzieży przed skutkami spożywania i nadużywania 

alkoholu oraz środków psychoaktywnych. Ich celem jest zmniejszenie czynników ryzyka 

sprzyjających rozwojowi problemów alkoholowych i narkomanii. Ryzyko wystąpienia 

uzależnienia wśród młodych jest większe w przypadkach, kiedy dziecko mieszka z osobą 

uzależnioną. Taki „wzorzec” może być przyczyną sięgania po alkohol jeszcze w wieku 

szkolnym. W dalszym ciągu należy ukierunkowywać działania na młodzież, by zapobiegać 

już w wieku szkolnym wczesnego próbowania alkoholu przez młodzież.  

W Polsce do ryzykownego spożywania alkoholu przyznało się 19,3 % mężczyzn i 

2,4% kobiet, co daje nam 6 miejsce od końca na 20 porównywanych krajów. Pomimo badań 



wskazujących, że średnie spożycie alkoholu w Polsce wynosi 10,1 l czystego alkoholu czyli 

wynik poniżej średniej europejskiej wynoszącej 10,7 l, należy nieustannie prowadzić 

działania obniżające ten stan. Z raportu Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego wynika, 

że Polacy najwięcej piją piwa, mniej napojów spirytusowych i win. Piwo w dalszym ciągu 

jest postrzegane jako napój orzeźwiający. Pod względem spożycia alkoholu Polska zajmuje 

19 miejsce w Europie. Liderami spożycia alkoholu są mieszkańcy Luksemburga, Czech i 

Łotwy. Powyżej unijnej średniej piją mieszkańcy krajów zachodnich: Francji, Austrii i 

Niemiec.
1
  

Dlatego też samorządy zobowiązane są do podejmowania działań zmierzających do 

przeciwdziałania alkoholizmowi zarówno wśród młodzieży, jak i osób dorosłych. 
 

 

DZIAŁ III. 

ZADANIA PROBLEMOWE I SPOSÓB ICH REALIZACJI 

 

Rozdział 1. 

 

Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu i narkomanii oraz osób zagrożonych uzależnieniem. 

 

1. Ułatwienie osobom uzależnionym od alkoholu udziału w programach terapeutycznych.  

2. Podejmowanie rozmów i motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego osób 

uzależnionych od alkoholu.  

3. Informowanie osób uzależnionych o istniejących placówkach, w których mogą podjąć 

terapię leczenia uzależnienia oraz porad specjalistycznych.  

4. Kierowanie do sądu wniosków o przymusowe leczenie.  

5. Kierowanie osób realizujących zadania "Programu ..." na szkolenia, finansowanie szkoleń 

z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz 

udziału w konferencjach, sympozjach i innych formach spotkań związanych z 

podnoszeniem kwalifikacji osób pracujących na rzecz uzależnień i ich rodzin oraz 

tworzących i realizujących profesjonalne programy zdrowotne i profilaktyczne. 

6. Współpraca z ośrodkami leczenia uzależnień od alkoholu i narkotyków. 

 

Rozdział 2. 

 

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

 

1. Podejmowanie działań interwencyjnych mobilizujących osoby uzależnione od alkoholu 

do dobrowolnego leczenia.  

2. Informowanie osób potrzebujących pomocy prawnej lub psychologicznej o placówkach 

świadczących pomoc dla ofiar przemocy - osób pochodzących z rodzin z problemem 

alkoholowym.  

3. Podejmowanie wspólnych działań przez Zespół Interdyscyplinarny - podmiotów 

działających na podstawie procedury "Niebieskiej Karty" - Policji, GOPS-u, GKRPA, 

Sądu, Służby Zdrowia, Oświaty.  

4. Pomoc dzieciom wywodzących się z rodzin z problemem alkoholowym. 

 

 

                                                           
1
 źródło: www.gospodarka.pl, Spożycie alkoholu w Polsce poniżej średniej europejskiej 

http://www.gospodarka.pl/


Rozdział 3. 

 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w 

szczególności dla dzieci i młodzieży w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 

pozalekcyjnych zajęciach opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

 

1. Prowadzenie na terenach Zespołów Szkół programów profilaktycznych dla dzieci i 

młodzieży angażujących jednocześnie nauczycieli.  

2. Wspieranie działań profilaktycznych polegających na organizowaniu lokalnych imprez 

profilaktycznych o charakterze rozrywkowym, sportowym itp. dla dzieci i młodzieży.  

3. Organizacja lub dofinansowanie organizacji konkursów dotyczących środków 

psychoaktywnych, odurzających, alkoholu lub narkotyków.  

4. Dofinansowanie lub finansowanie organizacji zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży  

z wykorzystaniem elementów programów profilaktycznych.  

5. Dofinansowanie lub finansowanie organizacji zajęć profilaktycznych dla wszystkich 

mieszkańców gminy.  

6. Dofinansowanie lub finansowanie organizacji wypoczynku letniego lub zimowego dla 

dzieci z Gminy Jemielno, pochodzących z rodzin zagrożonych patologią w formie  

półkolonii, kolonii (obozów).  

5. Zakup materiałów, gadżetów, publikacji i broszur z hasłem o tematyce alkoholowej. 

 

Rozdział 4. 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii. 

 

1. Wspomaganie grup samopomocowych, organizacji społecznych, sportowych, 

kościelnych, szkolnych propagujących w swoich programach profilaktykę alkoholową i 

narkomanii.  

2. Wspieranie finansowe i organizacyjne podmiotów zajmujących się problematyką 

profilaktyki alkoholowej i narkomanii.  

3. Udział członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

szkoleniach, seminariach i konferencjach.  

4. Dofinansowanie szkoleń dla wybranych nauczycieli lub pedagogów ze szkół z terenu 

Gminy Jemielno z zakresu profilaktyki alkoholowej i narkomanii oraz rozpoznawania 

wśród dzieci i młodzieży stanu po spożyciu środków odurzających.  

5. Dofinansowanie szkoleń dotyczących zdobywania odpowiednich kwalifikacji do działań 

związanych z profilaktyką alkoholową i narkomanii.  

6. Organizacja lub finansowanie szkoleń dla sprzedawców alkoholu. 

 

 

Rozdział 5. 

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.131 

i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

1. Lustracja obiektów handlowych pod kątem realizacji zapisów ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz.U. z 2012 r. poz. 1356, ze zm.).  



2. Kontrola obiektów handlu detalicznego i zakładów gastronomicznych w zakresie 

sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym lub niepełnoletnim 

jak również na kredyt lub pod zastaw.  

3. Występowanie w charakterze oskarżyciela publicznego w sprawach sądowych 

związanych z nadużywaniem napojów alkoholowych jak również z nieprzestrzeganiem 

ustawy w wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.  

 

 

Podmioty realizujące Program: 

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jemielnie  

 Komenda Powiatowa Policji w Górze  

 Zespół Szkół w Jemielnie 

 Zespół Szkół w Irządzach 

 Gminny Ośrodek Upowszechniania Kultury w Jemielnie 

 Gminna Biblioteka w Jemielnie 

 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej ELMED w Wąsoszu 

 

Organizacje pozarządowe działające na terenie Gminy oraz Lokalne Grupy Działania mogą 

włączyć się w realizację Programu w oparciu o porozumienia z powyższymi podmiotami.   
 

 

DZIAŁ IV. 

ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓWALKOHOLOWYCH 

 

1. Wynagrodzenie ryczałtowe wypłacane jest miesięcznie w terminie do 3 dnia każdego 

miesiąca kalendarzowego za miesiąc poprzedni. 

2. Wydatki na finansowanie pracy członków Komisji realizowane są ze środków budżetu 

Gminy przeznaczonych na realizację zadań własnych wynikających z ustawy o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, określonych w niniejszym 

Programie. 

 

DZIAŁ V. 

ZASADY DZIAŁANIA GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓWALKOHOLOWYCH W JEMIELNIE 

 

1. Prowadzenie działalności informacyjnej i konsultacyjnej. 

2. Przyjmowanie zgłoszeń od osób uzależnionych od alkoholu, członków ich rodzin lub 

innych osób. 

3. Rozmowy z osobą uzależnioną, współuzależnioną na temat możliwości i sposobu 

leczenia, 

4. Udział w posiedzeniach Komisji. 

5. Planowanie i organizowanie działań profilaktycznych skierowanych do 

poszczególnych grup wiekowych i zawodowych: 

6. Kontrole przestrzegania warunków sprzedaży napojów alkoholowych i w 

uzasadnionych przypadkach wnioskowanie o przeprowadzenie weryfikacji 

prawdziwości oświadczeń o wysokości sprzedaży alkoholu. 



7. Czynności i działania zmierzające do orzeczenia o konieczności podjęcia leczenia 

odwykowego: przyjęcie wniosku, zebranie niezbędnych informacji, rozmowy ze 

świadkami, przesłanie wniosku i kompletu dokumentów do sądu. 

8. Opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych o 

zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Gminy Jemielno. 

9. Organizowanie i współorganizowanie imprez edukacyjnych, profilaktycznych i 

sportowych. 

 

 

DZIAŁ V. 

ORGANIZACJA PRACY KOMISJI 

 

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jemielnie pracować 

będzie w oparciu o posiedzenia, zwoływane w razie potrzeby (szczególnie w związku z 

wpłynięciem zgłoszenia osoby wymagającej objęcia postępowaniem zmierzającym do 

ustalenia, czy jest uzależniona od alkoholu lub narkotyków i objęcia jej leczeniem lub w 

związku z wpłynięciem wniosku o wydanie zezwolenia na sprzedaż alkoholu i koniecznością 

jego zaopiniowania), nie rzadziej jednak niż raz w miesiącu.  

Posiedzenia odbywać się winny w pełnym składzie, dopuszcza się jednak nieobecność 

jednego lub dwu członków z ważnych i uzasadnionych powodów. Aby posiedzenie było 

ważne, musi w nim uczestniczyć co najmniej 2 członków.  

Miejscem odbywania się posiedzeń jest siedziba Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Jemielnie, mieszcząca się w Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Jemielnie. 

Posiedzenia Komisji ze względu na konieczność ochrony danych osobowych osób 

zgłoszonych i ich rodzin są niejawne. Dopuszczalne jest zaproszenie na posiedzenie osób 

spoza Komisji (np. specjalistów terapii uzależnień, osób szkolących w zakresie profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomani i in.), o ile zachowana zostanie zasada 

ochrony danych osobowych osób zgłoszonych lub ich rodzin. 

Z każdego posiedzenia Sekretarz Komisji sporządza protokół, który następnie 

podpisują uczestniczący w nim członkowie i który jest włączany do akt.  

Istnieje możliwość pracy członków Komisji poza posiedzeniami. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


